
 

 

via del Bosco, 34/a                                                                                                                                               95125 Catania (IT) 

NOMINA SUPPLENTE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA 

SELETTIVA PUBBLICA BANDO PUBBLICO – TECNICI DI LABORATORIO A TEMPO PIENO E INDETER-

MINATO AREA III CCNL IR 2019-2021 – SEZ. AFAM (DECRETO DEL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ E 

DELLA RICERCA 9 FEBBRAIO 2024 N. 430) – (1 POSTO SOTTO-PROFILO DI GRAPHIC DESIGN, 1 POSTO 

SOTTO-PROFILO DI FASHION DESIGN,  1 POSTO SOTTO-PROFILO DI FOTOGRAFIA). 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii., in 

particolare ex D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 35-ter 

rubricato “portale unico del reclutamento”, in cui è previsto che la pubblicazione delle procedure di 

reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento (https://www.inpa.gov.it/) 

esonera le amministrazioni pubbliche dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella 

Gazzetta Ufficiale;  

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 09 febbraio 2024, n. 430, recante Ri-

parto dei fondi destinati all'inserimento nell’organico delle Istituzioni AFAM di accompagnatori al 

pianoforte, tecnici di laboratorio e modelli viventi. Disciplina del relativo reclutamento;  

VISTE le note del MUR – Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 20 febbraio 

2024, prot. n. 2655 “Organico AFAM 2024-2025 - Personale docente e amministrativo - Nuovi profili 

tecnici”, 2 marzo 2024, prot. n.3824 “C.C.N.L.  Comparto Istruzione e Ricerca del 18.01.2024” e 23 

aprile 2024, prot. n. 6000 “Accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo, tecnici di laboratorio, 

modelli viventi. Reclutamento e stato giuridico”;  

VISTO il nuovo sistema di classificazione del personale delle istituzioni AFAM;  

VERIFICATO che in data 08/05/2025 è stato adottato il Decreto n. 2111/2025 con cui è stata auto-

rizzata la pubblicazione di Bandi di concorso per complessivi n. 6 Tecnici di laboratorio a tempo 

pieno e indeterminato – Area III CCNL IR 2019-2021 Sez. AFAM;  

VISTO il Bando Prot. n. 2389 del 30/05/2025 indetto con provvedimento del Direttore dell’Accade-

mia di Belle Arti di Catania, con cui è stata indetta una selezione per n. 2 posti di Tecnico delle Arti 

Visive – Tecnici di laboratorio a tempo pieno e indeterminato Area III CCNL IR 2019-2021 – Sez. 

http://www.inpa.gov.it/)
http://www.inpa.gov.it/)


 

 

via del Bosco, 34/a                                                                                                                                               95125 Catania (IT) 

AFAM (Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 9 febbraio 2024 n. 430) –  ( 1 posto 

sotto-profilo di Graphic Design, 1 posto sotto-profilo di Fashion Design,  1 posto sotto-profilo di 

Fotografia); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6 del predetto Bando di concorso con Decreto n. 2877 

del 27/06/2025, in conformità al disposto dell’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, è stata costi-

tuita la Commissione Esaminatrice che comprende anche personale di ruolo di altre Istituzioni 

dell’Alta Formazione Artistica e Musicale e Universitario;  

Dato Atto che l’articolo 6, comma 4, del Bando di reclutamento la Commissione è stata integrata da 

componenti aggiuntivi per l’accertamento della conoscenza dell’uso delle apparecchiature e applica-

zioni informatiche e della lingua inglese giusta provvedimento n. Prot. nr. 4138/2025 del 19/09/2025; 

Vista la comunicazione in data odierna, assunta al protocollo dell’Accademia al numero 4503, con la 

quale il Prof. Giovanni Zuccarello, nella qualità di Componente della predetta Commissione, ha docu-

mentato un impedimento grave per la partecipazione alla seduta del 09 ottobre 2025; 

Ritenuto di dover garantire il corretto svolgimento della prova orale, già fissata per il 09/10/2025, e 

che, pertanto, occorre nominare in via definitiva un supplente per il singolo componente la commissione 

che ha dichiarato e documentato l’impedimento; 

Dato atto che il sottoscritto Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Catania è docente con contratto 

a tempi indeterminato di Graphic Design e, pertanto, possa disporre la propria nominare nella qualità 

di supplente per la prova orale fissata per il 09/10/2025 e alle sedute della commissione; 

Visti gli atti d’ufficio. 

DECRETA 

Art. 1) le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

Art. 2) il Prof. Giovanni Zuccarello, nella qualità di Componente della Commissione esaminatrice della 

procedura selettiva di cui in premessa nominata con Decreto n. 2877 del 27/06/2025, è sostituito con 

i seguenti componenti supplente: 

 

✓ Prof. Giovanni Latino – docente con contratto a tempo indeterminato di Graphic Design; 

 

Art. 3) il componente supplente parteciperà alla prova orale fissata per il 09/10/2025 e, ove occorra, 

alle successive sedute della commissione; 

 

 



 

 

via del Bosco, 34/a                                                                                                                                               95125 Catania (IT) 

Art. 4) disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Istituzione: istituzionale 

www.abacatania.it sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso - sul portale del reclu-

tamento InPA, di cui all’art. 35-ter, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

(https://www.inpa.gov.it/). 

 

Prot. nr. 4504/2025 

Catania, 07/10/2025 

IL DIRETTORE 

Prof. Giovani Latino 

 

http://www.abacatania.it/

		2025-10-07T17:38:05+0200




